Prologus

losa consciētia / scrupulus / scientia / fides / dubiū / ambi-
 guitas ⁊ similia diffiniuntur: daturq; differētia scrupu-
 losaru. n. consciētiarū. ¶ Secundū q̄ piculosa sit scrupu-
 lose ꝑscie tēptatio: et quomō differt ab alijs tēpta-
 tionibus cū differētijs ostēditur. ¶ Tertiu quomodo
 scrupulosa ꝑscientia plura bona pōt cōferre. ¶ Quar-
 tum cause quinq; ponūtur scrupulose ꝑscientie ⁊ due
 declarantur. ¶ Quintum residue tres cause scrupulo-
 se cōsciētie declarant. ¶ Sextum docet meditari mor-
 bum scrupulose conscientie et causas morbi assignat
 aliquas: et de hoc prima regula ponitur et doctrina.
 ¶ Septimum q̄ in exercitijs corporalibus: vt in ieiunio
 abstinentia et similibus: non semp oportet mortē
 timere / sed acriter debet corpus castigari. ¶ Octauo
 declarantur secunda ⁊ tertia doctrine medico morali
 necessarie: ⁊ multipliciter ostenditur / q̄ in deum sine
 inordinato amore sperare debemus. ¶ Nono expla-
 natur quarta doctrina: et quantum obsint singulari-
 tas ⁊ impuabilitas / ac inobediētia. ¶ Decimo vlti-
 ma doctrina exponitur / ⁊ annumerātur septē regule
 quas obseruare debent qui volunt scrupulosas ꝑsciē-
 tias deponere rationabiliter: quaz tres declarantur
 ¶ Undecimo deducitur quarta regula: ⁊ probatur au-
 ctoritatibus antiquorum / q̄ doctoribus cōtraria sen-
 tientibus licet bona conscientia vnam tenere viam.
 ¶ Duodecimo probatur idem auctoritatibus magis
 modernorum doctorum. ¶ Decimotertio ostenditur
 idem rationibus. ¶ Decimoquarto per. v. conclusio-
 nes et per alia manifestatur que certitudo sufficit in
 morali materia: vt se periculo quis non committat.
 ¶ Decimoquinto quibusvis ad talem certitudinem
 veniri possit / ostenditur. ¶ Decimosexto soluit argu-

menta terrentia timidas conscientias ⁊ declarat quo modo spes cuz humilitate haberi debeat tam quo ad conscientiam de preteritis q̄ de futuris. ¶ Xviij. quin tam regulam declarat. s. vt quis credat sapientibus ⁊ expertis / ac obedire debeat superioribus in dubijs. ¶ Xviij. deducit sextam regulam et docet animose pugnare contra scrupulos et quid sint liberum arbitriū voluntas / ratio / et similia diffiniuntur. ¶ Xix. idem. s. quomodo scrupuli sunt abijciēdi latius docet. ¶ Xx. Septima regula declaratur valens ad depositionem scrupulorum per epikēyam cuius proprietates ponūtur et octuplex doctrina secundum eam datur : quarum tres declarantur. ¶ XXI. residue quinq; doctrine deducuntur. ¶ Xxii. Ad sciēdum quomodo precepta diuina et humana ligent: diffiniūtur leges diuine per conclusiones: sitq; preceptorum aliquorum interpretatio. ¶ Xxiii. declaratur peccatorum mortalium et venialium differentia / diffinitio / et proprietates. ¶ Xxiiii. quod per peccatum mortale charitas perdit et quod scire non possumus semper vbi sit peccatum mortale immo q̄ periculosum sit illud diffinire ostenditur. ¶ Xxv. dantur sex regule vniuersales ad cognoscendum vbi sint peccata mortalia vel non. ¶ Xxvi. docetur quando aliquod sit peccatum in regulis religioforum et in alijs statutis humanis et quid sit contemptus. ¶ Xxvii. docetur quando preceptum diuinū sit obligans ad peccatum mortale et quando nō et q̄ latum sit medium virtutis secundum virtutem epikēye. ¶ Xxviii. simile docetur de votis iuramentis et preceptis communibus. ¶ Xxix. docetur quomodo in opinionibus de fide doctoribus contraria tenentibus scrupulosus tute se habere valeat. ¶ Xxx. doce-

Prima pars

Epim. l.

tur quomodo tam in fide & in morib⁹ diuersis diuer-
sa sentientibus scrupulosus tute ambulare possit & in
sententia optime explicatur et breuissime quis error
excuset & quis non. ¶ XXI. sub diuersis diuisionibus
determinatur de qualibz ignorantia quando excuset
vel non excuset.

¶ Capitulum primum quod conscientia primomodo
capitur pro spe: & ponuntur vij. eiusdem bone cōscien-
tie fructus laudabilissimi.

Primo igitur aduertēdum quod conscientia vno
modo sumitur pro re conscita. i. pro spe bona de
dei amicitia: vt sanctus Thomas refert super. iij. di.
xxiij. sic enim accipitur prime ad thi. i. cū dicitur cha-
ritas procedit de conscientia bona. Glo. i. ex spe: quia
ex meritis que conscientia tenet motus spei insurgit
Sic etiam de conscientia loquuntur doctores anti-
qui vt plurimi quemadmoduz apostolus ad hebreos
ultimo dicens. Confidimus quia bonam cōscientiam
habemus in omnibus. Huiusmodi autem et cuius-
libet bone conscientie. vij. reperimus fructus et vti-
litates in sacre theologie litteris: qui sunt radix cha-
ritatis. iter veritatis. ornatu svenustatis. retractoriū
a peccatis. thesaurus honestatis. testimonium boni-
tatis/et conuiuium delectabilitatis. ¶ Primo est ra-
dix spei bone et charitatis: propter quod apostolus
prime ad thi. primo dicit. Finis precepti est charitas
de corde puro et conscientia bona. De quo Bernar.
li. iij. de consl. dicit. Fortitudo tua fiducia fidelis con-
sciētie. Et beatus Augustinus in quodam sermone.
Quid obest homini quod de illa tabula vult eum de-
tere humana ignorantia: si eum de libro viuentium
nunq̄ deleat propria conscientia. Nam et si bonum

quod de nobis dicitur in mēte non inuenitur : magnā
in nobis tristitiam debet generare. Et econtra si ma-
lum quod de nobis dicitur in nobis non inuenitur in
magnam debemus leticiam proficere. ¶ Secundo est
iter veritatis pro quo psal. orat dicens. Deduc me do-
mine in semita recta mandatorū tuorum et in iusticia
tua. ppter inimicos meos dirige in cōspectu tuo viam
meam. Ubi glosa. Dirige in cōspectu tuo id est in con-
scientia / vbi homo aliquis non videt. sed tu solus quo-
niam homini laudanti vel vituperanti non est creden-
dum : quia non videt cōscientiam qua iter ad deum di-
rigitur. Subditur. Quoniam non est in ore eorum ve-
tas : quasi dicat dirige & necesse est quoniam non est in
ore eorum veritas. Inimicorum meorum quorum iu-
dicio non est credendū. Ideo ad cōscientiam vbi deus
videt fugiendū est. ¶ Tertio est ornatu venustatis
rationalis anime que sponsa christi est et dei : de quo
in psal. Omnis gloria eius abintus super quo glo. Hic
est laus sponse a gloria : quasi dicat. Cōcupiscit rex de-
corem tuum / qui decor non est nisi intus : quia omnis
gloria eius scilicet filie regis est abintus id est in con-
scientia. Ideo canticorum. iij. anime sancte sponsus
dicit. Quam pulchra es amica mea : & pulchra est ocu-
li tui columbarum glo. i. quod ad exteriorē conuer-
sationem : absq; eo glo. i. intentione qua sola pulchra
es per quem alia sunt commendabilia : quod intrin-
secus latet : quia soli deo patet. ¶ Quarto est retra-
ctorium a peccatis : quem enim conscientia mordet et
stimulat & aliquod sit illicitum : iam pro tanto a pec-
cato tali retrahitur in quo hibi posset : propter quod
veritas luce. xij. ait. Ille seruus qui cognouit vo-
luntatem domini sui et non preparauit se scilicet ad

aduentum domini sui mundo et non fecerit secundum voluntatem eius plagis vapulabit multis. Sequiturque Qui autem non cognouit nec fecit digna plagis vapulabit paucis. Et si quis non fecit secundum intellectum quem habet vel habere debet de aliquo morali agibili, dicetur illi illud Iaco. iij. Scienti bonum et non facienti peccatum est illi. et. ij. De. ij. Melius erat illi viam veritatis non agnoscere quam post agnitam retrouire ab eo quod traditum est illis a sancto mandato. Hanc ob causam altior fuit casus luciferi, quia sicut alijs preminebat scientia ita ceteris peior fuit in ruina. Hec tamen propterea ut dicit glo. beati Augustini super premissa verba euangelica fugiendum est ad latebras ignorantie, quia ignorantia eorum que quis scire debet et potest, neminem excusat, sed accusat potius, et sepe delictum auget secundum illud prima Cor. ij. Ignorans ignorabitur. Ideo Ambrosius super Ro. xij. dicit. Grauius peccas si ignoras, hoc est periculo sissimum: qui non redit ad penitentiam qui ignorauit. Bene ergo dicitur puer. xij. Est qui promittit et quasi gladio pungitur conscientie: quia scilicet conscientia promittit benefacienti premium vite eterne, et conscientia bona negligenti minuatur penam mortis perpetue.

¶ Quinto est thesaurus honestatis, de quo eccle. xij. Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia: quod tam de substantia rerum terrenarum quam spiritu alium intelligi potest. Illius enim diuitie sunt bona substantia, quem de male acquisitis et retentis non mordere debet conscientia: sic etiam hominis illius diuitie spirituales, puta scientia et virtutes sunt bona substantia que de mortali non mordet conscientia, nam interiora bona virtutum proprie sunt et vere diuitie

5

De quibus Criso. super Mattheum. Reddite q̄ sunt
Cesaris Cesari ⁊ que sunt dei deo. Nummisma inquit.
Cesaris aurum est nummisma dei homo est i solida
Cesar videtur. In hominibus autem deus agnoscit.
Et ideo diuitias vestras cesari date: deo autē cōscien
tie vestre solam innocentiam reseruare. Idem astruit
Cassiodorus. ii. lib. epistolarū. Quid acquirit ait pu
tatur vbi bona conscientia perditur aut in qua parte
possit hō p̄ficere si innocentia p̄batus fuerit amisisse.
¶ Sexto est testimonium bonitatis: in cuius signum
apostolus. ij. Corin. primo. post q̄ ait gloria nostra hec
est testimonium cōscientie nostre immediate subdit qd
in simplicitate et sinceritate dei ⁊ non in sapiētia car
nalis: sed in gratia dei conuersati sumus in hoc mūdo.
Propterea beatus Gre. ome. ix. super Ezechi. dicit
in eo quod dicitur semper tacite recurrere debemus
ad mentē et interiorē testem et iudicē requirere. quid
enī p̄dest si oēs laudant ⁊ cōscientia accusat: aut quid
poterit obesse aut abesse si omnes derogent et sola cō
scientia defendat. Bona autē ait Bern. super canti.
consolatio cum blasphemamur a malis benefaciētes
si recti diligant nos omnino sufficit aduersus nos lo
quentium iniqua: opinio bonorum cū testimonio con
scientie. ¶ Septimo est cōuiuium delectabilitatis eo
q̄ secura mens quasi iuge cōuiuium. puer. xv. Andē
cass. li. ij. epist. Arborē quam florere vides q̄ summa
conspicis viriditate letari sub terraneo succo fecundi
tatis animatur reddēs in superficie qd continetur in ra
dice hōim quoq̄ vultus magna hilaritate decoratur
si visceribus sanis grauamē nullius sentiat lesionis.
Ex quibus patet quomodo bone conscientie possessio
sit iocundissime rei adeptio. Hanc tamē conscientiam

se habere sperantes memores sint iugiter verbi beati Iudoi libro tertio de summo bono dicentis. Semper conscientia serui dei humilis esse debet et tristis: vt per humilitatem non superbiat et per vtilem merorem cor ad lasciuiam non dissoluat.

¶ Capitulum secundum q̄ mala conscientia eam habenti septem mala ingerit.

Quontrario vero mala cōscientia fructus septem amarissimos solet gignere. Nam bellum intestinum generat. primū faciliter enecat. mūda sibi imūda factitat. viam difficilem predicat. ad errorem mentis adiuvat. ad gehennē edificat: et iugē tristitiā continuat.

¶ Primo inq̄tum bellū intestinū generat. Ita vt cogitatio cogitatōi recalcitret: qđ Apoc. ro. ij. innuit. d. Testimonū reddente illis. s. philosophis malis conscientia ip̄orum et inter se inuicē cogitationū accusantium / aut etiam defendentiū in die qua iudicabit de occultis hominum quod videlicet fiet in die iudicij. et fit hodie cum quis aut diuina inspiratione ad itra cōpungitur: aut quando facinora sua sacramentaliter confiteri tenetur. De talis modis intestino bello vulnerate conscientie Seneca libro. iij. de virtutibus dicit. Timidum non facit animū nisi reprehensibilis vte cōscientia. ¶ Secūdo faciliter primum enecat qui malā conscientiam gestat. quia cū quis ab intra actus mala conscientia ad extra mala opari incipit. protino causa ruine existit. Iuxta illud. i. Corin. viij. Si q̄s viderit eum qui habet conscientiam in idolo recubentem. nonne conscientia eius cū sit infirma edificabitur ad manducandū idolatrica. et peribit infirmus in tua conscientia frater p̄pter quē christus mortuus est sic autē peccātes in fratres et pariteres cōscientia ip̄orum

2

7
Infirmam in christū peccatis. ¶ Tertio munda immunda sibi factitat. Nam *Lxi. l.* Omnia munda mundis. inquinatis autē et infidelibus nihil mundum est: sed inquinatae sunt eorum mens et conscientia. confitentur verbis se nosse deum: factis autem negant. Ubi glosa nihil eis mundum est. quia non digni donis dei. sed et mens id est intellectus et conscientia eorū inquinatae sunt: et non ex cibo inquinatio eorū: sed ex malo intellectu et conscientia peccatorū. Et vere mens et conscientia eorum inquinatae sunt: quia confitentur quidē verbis se nosse deum. factis autē negant. ¶ Quarto mala conscientia viam difficilem practicat cum iniustus qui dicunt *Sapient. vii.* Ambulamus vias difficiles: viam autē domini ignorauimus. Quo contra suadet suis apostolis. *hebr. x.* Accedam⁹ ad sacerdotem magnum christum cum vero corde in plenitudine fidei aspersi contra conscientiam malam. Nam malam habens conscientiam nunquā in via morum securus est: an sic subitaneae corporaliter mouens labatur indubitate ad infernali baratrum: an sibi melius consulens diuina misericordia excitatus ad penitentie lamenta recurrat. Idcirco Seneca libro de morib⁹ ait. Mala conscientia sepe tuta est: securus nunquā. Itaq; nihil ei commiseris nisi quod amico committere possis: pleriq; famam/conscientiam autem pauci veretur. ¶ Quinto ad errorem mentis adiuuat: ita vt nonnunquā ad heresim inducat. dicente apostolo prime ad thimo. *iiij.* Spiritus manifeste dicit q; in nouissimis temporibus discedent quidam a fide: attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium: et cauteriatam habentes suam conscientia. *Glo.* id est corruptam praua cogitatione / et adustam igne

male concupiscentie. ¶ Sexto ad gehennam edificat tunc videlicet quando quis sententiat / et quando pro certitudine iudicat aliquid esse peccatū. quia Ro. xliij dicitur . Qui discreuit si manducauerit dānatus est quia non ex fide. Glo. Si manducauerit cum illa conscientia dānatus est: quia qui iudicat non edendum et edit dānatus est. Unde sequitur. Ipse enim reus se facit quando illud qđ inutile sibi asserit / facit. Ideo dānatus est. quia non manducat ex fide / id est secundum conscientiam contra fidem utiq; edit / qui edendum non credit. Unde sequitur. Omne autē quod nō est ex fide / peccatū est. ¶ Septimo tristitiam cōtinuat in magnum grauamē anime ⁊ spiritus. Unde sapient. xviij. Semper presumit seua perturbata conscientia. Glo. que non habet tranquillitatis securitatē. Cuius rationem assignat Seneca de moribus. Nullū inquit conscis peccatorū tuorū magis timueris q̄ teipsum. Alienū enim potes effugere. te autē nunq̄. Requirit enim ipsa est pena sua. Similem tradit sententiā beatus Augustinus lib. de cōfessi. vbi dicit. Iussisti domine ⁊ ita factum est / vt pena sit sibi omnis animus inordinatus. Et Hieronymus lib. ii. soli loquorū. Nulla pena grauior q̄ mala conscientia. Mens enim male conscia proprijs stimulis agitatur.

¶ Capitulum tertium q̄ septem reperiuntur differētes conscientie.

Est autē cōscientia bona similiter / ⁊ mala multiplex quia quedam est. ⁊ dicitur cauteriata. alia nimis lata. alia nimis arcta ⁊ pusillanimis. alia tranquilla sed nō bona. alia perturbata nō bona. alia perturbata sed bona. ⁊ alia tranquilla ⁊ bona. ¶ Prima q̄ si cauteriata. i. corrupta pp̄le est perfidorū hereticorū p̄cipue

de quibus prophetat apłs prime ad thimo. iij. dicēs.
In nouissimis tēpibus discedēt quidē a fide attendentes
spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habētes
cōscientiam. Et quia articuli fidei sunt velut principia in religione christiana. Idcirco tales conscientie cauteriate sunt periculosissime. Si enim parvus
error in principio magnus est in fine. certum est q̄ magnus error in principio maximus est in fine. Tales
sunt etiam pharisei et hypocrite decimantes mentem et rutam/et omne olus. grauiora legis pretermittentes
quibus veritas cōmunata est Mat. xij. Talem huiusmodi conscientiam habēt qui de magnis peccatis
potētibus et diuitibus modicā cōscientiam in predicatione confessione vel in priuato sermone faciunt. sed
pauperibus et despectis hoībus in paruo excessu graues cōsciētie scrupulos formant. Similes sunt hi vulpine
astutie de qua fabulose fertur q̄ cum vulpes leonis cuiusdam culpas in eius presentia audisset. peccata
grauiora excusauit et alleuiauit per singula. puta rapinam per defectū proprietariū carniū. gulam per robur
leonini corporis furorem per dominū potentie super cuncta animātia et ita de alijs. Cū autē accessisset
simplex asinus confitēs vulpi q̄ post graue abstinētiā a cibis et delectabilibus et post labores grandes quibus
sub frumentorū saccis portādis laborauerat de calcio sui pastoris et exactoris stramen prominens fame motus
comedisset cepit vulpes hoc factū ducere ad pericula maxima. scilicet q̄ exactor cui tale damnum intulerat
pauper fuit et nudus. et q̄ pedibus frigidis caput et totū corpus ledi poterat et tandem sequi interitus et
homicidium et sic male tractatus fuit asinus. Hoc de

causa talium conscientiam vulpinam denominat Bern. lib. de consideratione. vbi dicit vulpina conscientia est tepida conuersatio/ficta confessio obediencia sine deuotione. oratio sine intentione. lectio sine edificatioe. sermo sine circumspectione. porto coronam et vestem rotundam. regulam leuiorū seruo et statutis horis psallo. sed cor meum longe est a deo. exteriorē superficiem intuens salua mihi omnia arbitror. totus pergens in ea que foris sunt oblitus interiorū meorū sicut aqua effusus suz

¶ Secunda conscientia est lata nimis eorū qui nō ponderant peccata nisi magna nō curātes de venialibus aut paruis. contra quos dicitur ecclesiastici. xix. Qui spernit modica paulatim decidet etc. Nulla enim domus repentine ruit sed stillicidijs neglectis successiue putrescunt domus sustētacula et sic tandē eius sequitur ruina. Tales assimilantur piscatoribus qui semp lata cupiūt habere retia nunq̄ stricta. et ideo nunq̄ minores valent capere pisciculos qui sepe delectabiliores sunt magnis piscibus. nunq̄ tales ad pfectionis apicem vite possunt peruenire contēplatiue que est delectabilissima. Unde delectationes venialium peccatorum psalmi rennuens ait. Rennuit consolari anima mea. memor fui dei mei et delectatus sum et exercitatus sum et defecit spiritus meus. Et alibi. Silui a bonis et dolor meus renouatus est. sed sequitur. Cōcaluit cor meum in ira mea. et in meditatione mea exardescet ignis. Talium etiā late conscientie hominū conscientia vulgo lupina dicit. Nam fertur parabolice lupū post multas rapinas per rusticū captū qui cū libertati dari deberet et allegaret q̄ nec feno nec frumento aut fructibus vesci posset / velut alie bestie restitutus est pristine libertati. Facto tamen tali per iuramentum

firmato quod ultra valorem sex nismorum carnibus
deinceps nunq̄ raperet. Igitur emissus est liber. In
eadē autē die vaccam et vitulū eius esuriens reperit.
Cūq̄ fames ad vtrūq̄ accipiendum temptaret eum et
ediuerso conscientia periurij morderet conscientia di-
lata recepit dicens. Nihilis artā cōscientiā habere pos-
ses que vituperari solet a prudētibus. Nam vacca va-
let nummos quattuor vitulus duos. ergo cum bona
cōscientia concluſit occide vtrumq̄ et manduca. Sic
sunt pleriq̄ qui semp̄ per latam consciētiam querunt
excusationem in peccatis de magnis parua iudican-
tes aut nulla. A quo vicio orat propheta erui cum di-
cit. Non declines cor meum in verba malicie ad excu-
sandas excusationes in peccatis. Cum hominibus
operantibus iniquitatem. et non communicabo cum
electis eorum. Corripiet me iustus in misericordia/et
increpabit me: oleum autē peccatoris id est hominis
late conscientie non impinguet caput meū. ¶ Tercia
conscientia est pusillanimis et arta nimis/eorum qui
pene de singulis sibi dubijs formāt scrupulos. etiam
in his que de se sunt licita. Pro quorum cōsolatione
in tertia parte infra lati⁹ tractabit. De talib⁹ cetū fue-
rūt israhelites plurimi persecutionis tēpore / fugiētes
ad antra deserti / quos cum gētilēs die sabbati prouo-
carēt ad bella bellare volebant conscientiam nimis
artam habentes ne frangerent preceptum de sancti-
ficatione sabbati. Dixeruntq̄ moriamur in simplici-
tate nostra quod fecerunt vt habetur. i. macha. secū-
do. ¶ Quarta conscientia est tranquilla sed non bona
eorum qui peccant sub spe venie tandem consequen-
de vel dicunt in corpore suo quia deus non requireret
ista. qualem conscientiam nonnunq̄ habent iuues

Prima pars

Ep̄m. iij.

etate vel moribus/ quos Salomō p̄monet dicēs. Fili mi si telactauerunt pctōres ne acq̄scas eis prouer. i. Assimilant tales tranquillā p̄scientiā sibi formantes maniacis ⁊ freneticis. quorum infirmitas est ideo maxima seu periculosissima. quia medicine remedia nec admittunt nec agnoscūt. q̄obrem beatus Ambrosi⁹ ait. Brauissime peccas si ignoras grauissime id est periculosissime. quia remedium nō admittunt qui ignorant. Talē etiam cōsciētiam habēt hi qui vel ex crassa ignorantia/ vel ex affectata nolūt scire vt bene agant. ⁊ ideo iniquitatem sepe meditantur in cubili sue cōsciētie/ quā tñ iniquitatē p̄pter ignorantia nequeunt agnoscere. ¶ Quinta cōsciētia est perturbata et non bona/ nōnunq̄ desperationi proxima aut vicina. qualem habent hi qui crebro in eadem peccata labūtur ⁊ q̄q̄ peniteāt: tamen p̄pter relapsus frequētiā prope quēdam desperationis impulsu gemunt ⁊ turbant quales vocat philosophus. vij. ethico. incōtinentes si miles infirmus/ qui in eisdē febribus recidiuant. quos christus aīe medicus cōsolatur cū petro querēti quotiēs in me peccabit supple de die frater meus ⁊ dimittam ei vsq̄ septies? Respōdit nō dico tibi vsq̄ septies: sed vsq̄ septuagies septies/ id est scōm omnes catholicos doctores totiens quotiens penitebit Matthei xvij. ¶ Sexta p̄sciētia est bona. s; nō tranquilla imo infirma/ eorū qui cōuersi ad dñm recogitant in amaritudine aīe sue annos suos. q̄ grauiter adhuc sentiunt aliā legē in mēbris suis repugnantē legi mētis a deo inflatę. tales sepe ob sincerā diligentiam ne deū offendant in paruis vbi nullā extat peccatum. sibi turbatam faciūt p̄sciētiam/ moti nōnunq̄ ad hoc tēptatiōe demōnis. vt in perplexitatis ruant vitiū. Aliquādo etiam

b. l.

ad hoc mouentur doctrinis insipientium hominum. De quibus apłs. i. Cor. viij. di. percutientes eoz infirmā cōsciētiā in xpm peccatis/ quos tamen idem apłs specificat dicēs ibidē Jo. Omne qđ in macelluz venit manducate nihil interrogantes ppter cōsciētiā. p quoz cura beat⁹ Bern. sup can. inqt. Quid efficacius ad curandū cōsciētie vulnera necnon ad purgandum aciem mentis q̄ chrisi vulnerū sedula meditatio. Et iterū. Turbabo: sed non pturbabor. qz vulnerum dñi recordabor. ¶ Septima cōsciētia tranquilla ⁊ bona est talis de quibus dicit apłs. Qui xpi sunt carnē suam crucifixerūt cū vicijs ⁊ cōcupiscētijs quam hugo libro primo suo de aīa sic describit. Trāquilla cōsciētia est q̄ oib⁹ est dulcis/ nulli grauis/ vtēs amico ad gratiam/ ⁊ iūmīco ad patiētiam/ cūctis ad beniuolētiam/ q̄bus potest ad beneficentiā. cui dñs nec sua pctā imputat qz nō fecit nec aliena qz: nō approbavit/ nec negligētiam. qz nō tacuit. nec supbiam/ qz in vanitate nō pmanfit. Et iterum fm Bern. Cōsciētia bona titulus est religionis. tēplum salomonis. ager benedictionis. ortus deliciarum. aureum reclinatoriū. gaudium angelorum. archa federis. thesaurus regis. Aula dei. habitaculum spīritus sancti. liber signatus et clausus. ⁊ in die iudicij aperiendus. De domo talis cōsciētie scribitur Sapieñ. viij. Intrans in domū meam ⁊ quiescam cum illa enim non habet amaritudinem. conuersatio illius: nec tedium cōuictus illius/ sed leticiā ⁊ gaudium scilicet propter fructus eius.

¶ Capitulum quartum/ qz cōsciētia bona ad similitudinem domus materialis est regenda.

Quia vero eterna sapientia bonam tranquillam cōsciētiā domui assimilare dignata est. in qua

Primapars

Epim. iij.

cantus leticie ⁊ fructuum habetur copia. Idcirco cum
 omni qua possumus diligentia aduertenda sunt dñqs
 que eriguntur ad domum conscientie / scilicet vt bene
 fundetur. debite ometur / fortiter tueatur / prudenter
 negatur / ⁊ sepe tergatur . ¶ Primo bene fundetur vñ
 delictet super solidum fundamentum christi / et sacre
 scripture sicut saluator dicit Matth. viij . Omnis qui
 audit verba hec / et facit ea assimilaf viro sapienti qui
 edificauit domũ suam supra petram . Sũme aut caue
 ridebet ne domus conscientie sit lata nimis / aut stricte
 edificata . quia qui facit contra conscientiam edificat
 ad gehenam . vt dicit glo. Ro. ix. Sed heu istam domũ
 edificant quidã super aquas voluptatis . Alij quidem
 super arenam cupiditatis . alij super ventũ superbie .
 Ideo veritas Matth. viij . subiungit . Omnis qui au
 dit verba hec / et non facit ea . similis erit viro stulto .
 qui edificauit domũ suam sup arenam / ⁊ descẽdit plu
 uia : ⁊ uenerunt flumina et flauerunt venti ⁊ irruerũt
 in domum illam : et cecidit et fuit ruina eius magna .
 vbi August. Considerandum est . quia cum dixit / qui
 audit verba . in hoc satis significat istum sermonẽ do
 mini in monte omnibus preceptis quibus christiana
 vita formatur esse perfectum . vt merito qui secũdum
 eam viuere voluerit / comparatur edificanti supra pe
 tram . et Glo. ibidem . Cecidit inq̃ . quia omnis consci
 entia que spe fixa in deum nõ permanebit in tempta
 tionibus / non valet subsistere . et tanto amplius agi
 tatur / q̃to plus in his que mundi sunt a superioribus
 disiungitur . Et vere omnes mali vel fictione boni / in
 gruente qualibet temptatione peiores fiunt . Est igitur
 primum fundamentum fides firma super christũ
 fundata . De qua Matthei . xvi . Super hanc petram

b ij

scz christum filium dei vni edificabo ecclesiam meam
ait christus. Et apłs. i. Cor. iij. Fundamentum aliud
nemo potest ponere p̄ter illud quod positus est qđ est
xp̄s iesus. p̄fectio vero hui⁹ fundamēti est charitas/
sine qua fides vitā nō habet. Ideo ad ephē. iij. vtrūq;
fundamentū cōplectēs sic orat. Flecto genua mea ad
patrē dñi nostri iesu xp̄i. ex quo oīs paternitas in celo
et in terra nominatur vt det vobis scđm diuitias gl̄ie
sue coroborari per sp̄m eius in interiori hoīe habitare
christū per fidē in cordib⁹ vestris in charitate radicati
et fundati vt possitis cōprehendere cū oībus sanctis
que sit latitudo longitudo / sublimitas / et profundum
¶ Secundo oportet vt domus debite onetur imagi-
nibus virtutū et exemplorū bonorū. qz nō sufficit adulto
habere fidē et charitatē nisi exeat in opus. Fides enim
sine operibus mortua est Jaco. i. Et fm beati Grego.
sententiā. Charitas si operari rēnuit / charitas nō est
Et apłs gal. v. dicit. In christo iesu nec circūcisio nec
p̄puciuz aliquid valet. sed fides q̄ per dilectionē ope-
ratur. vbi glo. fides nō vtiq; octosa. qz fides sine operi-
bus nō saluat / sed que operat̄ per dilectionē dei et pri-
mi. In cuius rei typū domin⁹ Exo. xxij. iussit vt corti-
na interior nobilissima q̄ tabernaculū tegebat ex decē
particularibus cortinis onera poliretur varie. Nam
ibi sic deus ait moyse. Inspice et fac scđm exemplar qđ
tibi in monte mōstratū est. Tabernaculū ita fiat decē
cortinas de bisso retorta et iacincto. et purpura. coccoq;
bis tincto varietates opere plumario facies. Vbi glo.
In his quattuor cortinarū colorib⁹ quattuor iustifica-
tiones experimuntur. In bisso retorta caro castigata
renitēs. In iacincto mens supna cupiēs. In purpura
caro passionibus subiaccens. In cocco bis tincto mēs

Prima pars

Epist. iij.

inter passionem dei et proximi dilectione perfulgens. Verū
 ut ad taliū virtutū exercitia pueniamus facili⁹ expe-
 dit ut crebro sc̄toꝝ patrū vitā velut imagines impin-
 guamus intrinsecus. Si enī ut refert beat⁹ Augusti.
 libro contra iulianū quidam rex turpis specie cubicu-
 lam suū fecit depingi pulchris imaginibus: ut earū
 aspectu vxor sua pulchrū pareret filiū. Cur christian⁹
 domū sue sc̄cie quā deus inhabitat memoria bonoꝝ
 exēplorum nō depingeret: ut vxor sensualitas proles
 virtutū gigneret. ¶ Tertio oportet ut domus consciē-
 tie tueatur fortiter q̄d fieri debz cōuersatiōe honesta
 ⁊ angelica custodia. Nam sicut tectū domus est custo-
 dia: ita exterior bona conuersatio tutamentū est bone
 conscientie. quatenus bona fama primo ⁊ bona con-
 sciētia sibi proffit. Iuxta illō Matth. v. Sic luceat lux
 vestra coram hoībus: ut videant opera vestra bona ⁊
 glorificent patrem vestrū qui in cæle est. Idcirco chri-
 stus Matth. x. dī. q̄ in aure audit⁹ p̄dicatē sup tecta. i.
 per bonā conuersationē. Ad tutelam ⁊ ampliorē custo-
 diam etiam misericordissima bonitas dei angelicam
 adhibuit custodiā. Iuxta illud Lu. v. Cū fortis arma-
 tus custodit atrium suū: in pace sunt oīa que possidet
 et ut angelus bon⁹ fortior dyabolo vincat supueniēs
 et auferat vniuersa arma in quibus cōfidit dyabolus et
 ei⁹ spolia distribuet. Ideo glo. ibidē. Distribuit inquit
 spolia exhibens fideles custodias angeloz ad hoīm
 salutē. ¶ Quarto oportet ut domus conscientie prudē-
 ter: id est discrete regatur. Quis enī deus homini imi-
 nuletur: ut tactum est angelica custodia. Tamē de⁹
 facit hoīem rectū ⁊ reliquit eū in manu sc̄lū id est in
 suo libero arbitrio: quo mediante bonum vult gratia
 assistente ⁊ malū gratia dei dimissa. Vult igitur deus

b iij

qui nos ratione capaces fecit: ut discretiōe regamur
 que eadē est prudentiā. In hac enī virtute iuxta philo
 sophū. vi. ethi. Omnes morales cōnectunt virtutes.
 Hanc christ⁹ suos dilectos docuit discipulos. Quib⁹
 dixit. Ecce ego mit. rē. Estote ergo prudētes sicut ser
 pētēs caput videlicet bone ꝑscientiē discrete regēdo.
 Nec est virt⁹ r ver⁹ auriga virtutū: quā beat⁹ Antho.
 pretulit solitudinī operibus misericordiē / vite mona
 stice / rigori abstinentiē / r pūationi facultatū oīm vt
 tradit Cassian⁹ collatione. ij. abbatis moysi. Que vir
 tus vt idē deducit breuiori viā monachum sine dece
 ptionis dyabolice fallacia vehit ad ꝑfectiōis apicē: s; vt
 ibidē dicit / nō nisi humilitate tali cōquirif qua dō
 seniorum vel prelatorū scita custodire nitif. ¶ Quinto
 oportet vt sepe tergatur domus cōsciētiē per scobam
 contritiōis r cōfessionis: quā dō in eam cadūt pulue
 res venialiū / aut venena peccatorum mortalium / nec
 aliud remediū querere oportet q̄ illud. Uñ August.
 sup Joh. Seruus peccati quo fugit: secum si trahit
 quocūq; fugerit: non fugit seip̄am mala conscientia:
 non est quo eat. sequitur se immo non recedit a se. pec
 catū enī qd̄ facit intus est. Nō audire cōsiliū si vis ad
 deum fugere ad ip̄m fuge confitendo non latendo.
 ¶ Capitulum quintum q̄ conscientia bona non sem
 per sufficere deb; eā habenti sed laborare debet quis
 vt etiam bonam famam habeat.

O Riuntur hic questionēs quedam. ¶ Prima: an
 talis bona ꝑsciētia sufficere pōt eam habenti si q̄
 non curare debeat de repellenda ꝑpria infamia. Cau
 sadubij est diuersitas: vt vidē scōꝝ doctorum qui in
 multis auctoritatibus dicere vidētur q̄ nō sit curan
 dum de fama: dūmodo ꝑctm̄ nō sit in ꝑscientia. Nam

dicit beatus Augustinus ad clericum yponentem. Quid obest
 hoc qd et illa tabula vult esse delere humana ignorantia / si de libro viuentium non deleat esse iniqua conscientia
 ut etiam allegatum est supra primo capitulo. Idem ad
 Secundinum manicheum. Quicquid libet sola me in ocu-
 lis dei conscientia non accusat. Et Grego. constantino epi-
 scopo mediolanensi. In cunctis que in hac vita aduersa
 proueniunt: sola est sicut nobis omnipotentis dei districtio
 pensanda atque ad cor proprium semper concurrendum ut
 nullius tibi lingua replicet ubi conscientia non accu-
 sat. quem enim conscientia defendit. liber est inter accu-
 sationes / et liber sine accusatione esse non potest si so-
 la que interius adiicit conscientia accuset. Et iterum
 Grego. inter verba laudantium siue vituperantium
 ad mentem semper recurrendum est. et si in ea non inueni-
 tur bonum quod de nobis dicitur magnam tristitiam
 generare debet. Rursus si in ea non inuenitur malum
 quod de nobis homines loquuntur in magnam debe-
 mus letitiam proficere. Quid enim si nos homines
 non laudant / et conscientia nos liberos demonstrat.
 habeamus Paulum dicentem. Gloria nostra hec est
 testimonium conscientie nostre. Job quoque dicit. Ecce
 in celo testis meus. Si ergo est nobis testis in celo te-
 stis in corde dimittamus stultos fous loqui quicquid
 voluerint. Et his videtur non esse curandum de in-
 famia ubi alicui constat de conscientia bona. Et ad-
 uerso est beatus Augustinus in sermone de commu-
 ni vita clericorum. d. Nolo ut aliquis de nobis inue-
 niat male viuendi occasionem. Prouideamus enim bo-
 na ut ait apostolus non solum coram deo sed etiam coram
 hominibus. propter nos conscientia nostra nobis ne-
 cessaria est. propter vos fama nostra non pollui: sed

pollere debet in nobis. Dues sunt ofcia ⁊ fama. Cō
sciētia necessaria est tibi fama primo tuo: q̄ fidēs con
sciētie sue negligit famam suaz crudelis est. Et iterū
alibi August. Non sunt audiēdi viri siue femine que
quando reprehēdunt in aliqua negligētia/ per qua n
fit vt in malā ventant suspicionē vnde suā vitā longe
abesse sciunt dicūt corā deo sufficere sibi consciētiā
estimationē hominū nō solum imprudenter. verū etiā
crudeliter contēntes cū occidant animas aliorū si
ue blasphemantiū vitā dei: q̄bus scdm suaz suspicionē
quasi turpis q̄ casta est despiciē vitā sanctorū. Vel etiā
cū excusatione imitantiū non quod vident/ sed q̄ pu
tant. Roborat dicta prefata textus sacre pagine q̄ di
cit. Anicuiq; mandauit deus de primo suo vt scilicet
ei proferat verbo et exēplo. Auctoritatū taliū varietatē
⁊ questionis nodū soluit sanctus thomas p̄ distinctio
nes quolibeto. ix. q. xiiij. Et rūs inquit scz contēptus
fame ⁊ appetitus potest esse laudabile ⁊ viciosum. Fa
ma enī nō necessaria est homini p̄pter seipm: sed pro
pter primū edificandū. Appetere igif famam p̄pter
proximū charitatis est. Appetere vero p̄pter seipm
ad inanem gloriā p̄tinet. Et econtrario contēptus
fame ratione suūpsus: humilitatis est. ratione vero
primi: ignauie est ⁊ crudelitatis. Illi ergo q̄bus incū
bit ex officio/ vel ex statu p̄fectionis aliorū saluti pui
dere peccant: nisi infamiā p̄prias iuxta posse repellit.
Aliū vero quibus magis custodia sue salutis iminet
possunt sue humilitati pui lētes famam vel infamiā
contēnere. Sed cū infamia dupliciter repellat. s. occa
sionē subtrahēdo/ ⁊ linguas detrahentiū cōpescendo.
primo modo tenentur oēs infamiā vitare: alias sine
scandalo actiuo transire nō possent/ q̄d semp est peccō